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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У математичній теорії керування, з самого її виникнення

в середині XX століття, активно залучалися ідеї і методи з найрізноманітніших
розділів математики: аналізу, геометрії, алгебри, теорії динамічних систем,
варіаційного числення, комбінаторики тощо. Але якщо для лінійних задач
стандартними стали методи лінійної алгебри і функціонального аналізу, то в
нелінійній теорії загальновживаними виявилися геометричні методи. Ймовірно, це
пов'язано з великою роллю механічних задач у теорії керування і, як наслідок, зі
впливом геометричних методів механіки. Проте виявляється, що аналітичні і
алгебраїчні підходи в багатьох випадках є не менш ефективними і навіть
дозволяють отримати точніші результати. Звичайно, маються на увазі методи не
лінійної, а загальної алгебри, які дозволяють до лінійних операцій додати суттєво
нелінійні.

У 1987 р. В. І. Коробов і Г. М. Скляр запропонували1 нову постановку –
проблему моментів Маркова на мінімально можливому відрізку (min-проблему
моментів Маркова), яка еквівалентна лінійній задачі швидкодії. Вони отримали
аналітичний розв'язок степеневої min-проблеми моментів Маркова і довели, що за
деяких умов степенева min-проблема наближає загальну min-проблему моментів
Маркова2. У роботах Г. М. Скляра і С. Ю. Ігнатович3 був описаний клас нелінійних
систем, афінних за керуванням, задачі швидкодії для яких наближаються лінійними
степеневими min-проблемами моментів. Виявилося, що для вивчення таких систем
можна використовувати ряди нелінійних степеневих моментів, причому самі
нелінійні степеневі моменти утворюють вільну асоціативну алгебру. Виникла
гіпотеза, що в загальному випадку систем, афінних за керуванням, наближення
(нелінійні) можна досліджувати в термінах цієї алгебри. Окремим питанням було
встановлення зв'язку отриманих результатів з відомими результатами щодо
однорідної апроксимації для систем, лінійних за керуванням4.

Використання вільних алгебр для дослідження нелінійних керованих систем
веде початок з 1970-80-х років, коли М. Фліс5 застосував ряди К. Т. Чена6 для опису

1 Коробов В. И. Оптимальное быстродействие и степенная проблема моментов / В. И. Коробов,
Г. М. Скляр // Матем. сб. – 1987. – Т. 134(2). – С. 186–206.
2 Коробов В. И. Мin-проблема моментов Маркова и быстродействие / В. И. Коробов, Г. М. Скляр //
Сибирский матем. журнал. – 1991. – Т. 32(1). – С. 60–71.
3 Скляр Г. М. Ряды нелинейных степенных моментов и быстродействие / Г. М. Скляр,
С. Ю. Игнатович // Доклады РАН. – 1999. – Т. 365(6). – С. 742–744; Sklyar G. M. Moment approach to
nonlinear time optimality/G. M. Sklyar, S. Yu. Ignatovich // SIAM J. on Control and Optimiz. – 2000. –
V. 38. – P. 1707–1728.
4 Аграчев А. А. Фильтрации алгебры Ли векторных полей и нильпотентная аппроксимация
управляемых систем / А. А. Аграчев, А. В. Сарычев // Доклады АН СССР. – 1987. – T. 295. – C. 777–
781; Bellaїche A. The tangent space in sub-Riemannian geometry / A. Bellaїche // In: Sub-Riemannian
geometry. Progr. Math. 144. – 1996. – P. 1–78 та ін.
5 Fliess M. Fonctionnelles causales non linéaires et indéterminées non commutatives / M. Fliess // Bull. Soc.
math. France. – 1981. – V. 109. – P. 3–40.
6 Chen K. T. Integration of paths a faithful representation of parths by noncommutative formal power series /
K. T. Chen // Trans. Am. Math. Soc. – 1958. – V. 89. – P. 395–407.
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траєкторій нелінійних систем, лінійних і афінних за керуванням. Коротко опишемо
основну ідею. Якщо розвинути відображення «вхід-вихід» для нелінійної керованої
системи, лінійної за керуванням, у ряд ітерованих інтегралів, отримуємо
можливість вивчати перетворення таких рядів замість перетворення систем.
М. Фліс показав, що ітеровані інтеграли є лінійно незалежними функціоналами і їх
можна розглядати як елементи вільної асоціативної алгебри. Тоді множення
інтегралів відповідає тасуючому добутку в цій алгебрі, і це можна використовувати
для побудови відображень рядів. Такий підхід дозволяє долучити до аналізу таких
систем добре розвинуту алгебраїчну техніку, перш за все, методи вільних алгебр.
Алгебри ітерованих інтегралів активно застосовували А. О. Аграчов,
Р. В. Гамкрелідзе, П. Кроуч, Ф. Ламнабі-Лагаррік, М. Кавскі, Г. Сусман; останнім
часом з'явилися інтерпретації в термінах алгебри Хопфа. На цьому шляху були,
зокрема, отримані умови реалізовності рядів у вигляді систем, досліджені задачі
керованості і оптимального керування та інші, але можливості такого підходу не
були використані повною мірою.

Отже, важливою і цікавою була задача систематично розвинути ідеї і методи
рядів і вільних алгебр до вивчення нелінійних керованих систем, лінійних або
афінних за керуванням. Виявилося, що такий підхід дозволяє отримати вичерпні
відповіді на низку важливих питань теорії керування. Зокрема, вдається отримати
повну класифікацію однорідних апроксимацій і дослідити зв'язок однорідних
апроксимацій систем і апроксимацій у сенсі швидкодії.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна
робота виконана на кафедрі диференціальних рівнянь та керування механіко-
математичного факультету і на кафедрі прикладної математики факультету
математики і інформатики Харківського національного університету імені
В. Н. Каразіна в рамках держбюджетних науково-дослідних робіт «Аналітичні
методи в теорії диференціальних рівнянь та теорії керування» (0100U003350),
«Аналітичні та алгебраїчні методи в теорії диференціальних рівнянь та теорії
керування» (0103U004226), «Асимптотичні та алгебраїчні методи в теорії
диференціальних рівнянь та теорії керування» (0106U001561), «Аналітичні методи
в якісній теорії диференціальних рівнянь та теорії керування» (0109U001456),
«Аналітичні методи розв'язання якісних проблем теорії керування і теорії
функціонально-диференціальних рівнянь» (0111U010364), «Дослідження якісної
поведінки динамічних систем різної природи» (0116U000823).

Мета і завдання дослідження. Основною метою дослідження є створення
єдиного підходу до вивчення нелінійних керованих систем, який є розвитком
моментного підходу для лінійних систем. Цей підхід спирається на метод рядів і
залучає методи вільних алгебр до аналізу нелінійних керованих систем, зокрема,
для розв'язання таких задач як побудова і класифікація однорідних апроксимацій
систем, лінійних і афінних за керуванням, встановлення зв'язку однорідної
апроксимації і апроксимації у сенсі швидкодії тощо.

Основними завданнями дослідження є: введення і вивчення підкласу рядів в
абстрактній асоціативній алгебрі зі сталими векторними коефіцієнтами, які
відповідають рядам ітерованих інтегралів і нелінійних степеневих моментів,
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вивчення перетворень і однорідних апроксимацій таких рядів, отримання
відповідних результатів щодо однорідних апроксимацій нелінійних керованих
систем, дослідження зв'язку однорідної апроксимації і апроксимації у сенсі
швидкодії, а також дослідження суміжних задач реалізовності, класифікації
векторів зросту, відображуваності, швидкодії.

Об'єктом дослідження є нелінійні керовані системи, ряди ітерованих
інтегралів і нелінійних степеневих моментів, вільні градуйовані алгебри, що їм
відповідають, однорідні апроксимації, задача швидкодії.

Предметом дослідження є структури, що індукує в алгебрах ітерованих
інтегралів або нелінійних степеневих моментів керована система, класифікація,
методи побудови і властивості однорідних апроксимацій, зв'язок однорідної
апроксимації і апроксимації у сенсі швидкодії, умови відображуваності систем,
опис оптимальних керувань.

Методи дослідження. У роботі використовуються методи математичного і
функціонального аналізу, теорії керування, алгебри.

Наукова новизна отриманих результатів. У дисертаційній роботі отримано
такі нові наукові результати:

запропонований підхід до аналізу локальної поведінки нелінійних систем,
лінійних і афінних за керуванням, оснований на вивченні індукованих ними
структур в абстрактній вільній асоціативній алгебрі;

уперше отримано повну класифікацію однорідних апроксимацій систем,
лінійних і афінних за керуванням, на основі введених понять ядерної
підалгебри Лі і одностороннього ідеалу, що породжені системою;
запропоновано методи побудови однорідних апроксимацій;


[…]

physics and mathematics, speciality 01.01.01 – Mathematical Analysis. B. I. Verkin
Institute for Low Temperature Physics and Engineering of the National Academy of
Sciences of Ukraine, Kharkiv, 2018.

In the thesis, methods of analysis of nonlinear control systems are proposed and
developed based on the representation of a system in the form of a series of elements of a
free algebra and studying of structures in this free algebra which are generated by the
system.

Nonlinear real-analytic control-linear and control-affine systems are considered.
For control-linear systems, the initial value problem with a fixed starting point (for
convenience, it is zero) and an expansion of the end-point map into the series of iterated
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integrals are considered. For control-affine systems, the steering problem to a fixed
equilibrium (for convenience, it is zero) and an expansion of the initial-point map into the
series of nonlinear power moments are considered. In both cases, coefficients of series
are constant vectors which contain all the (local) information on a concrete system while
iterated integrals or nonlinear power moments do not depend on a system and form a free
graded associative algebra. One of the main ideas in the direction under development is to
consider these series instead of systems. In particular, changes of variables in a system
are reduced to transformations over a series in which the shuffle product operation in a
corresponding algebra is applied while graduation is defined by control constraints.

Coefficients of the series generate a linear map from the algebra to ℝ which, in
turn, induces certain structures in the algebra. The central objects of the study are a core
Lie subalgebra and a one-side ideal generated by the core Lie subalgebra, which are
introduced in the work. It is proved that core Lie subalgebras are responsible for the
homogeneous approximation, a coordinate-free definition of a homogeneous
approximation is given and a complete classification of homogeneous approximations is
obtained. Methods are proposed for constructing of homogeneous approximating systems
and privileged coordinates. In particular, it is shown that the series representation of a
homogeneous approximation can be found without finding privileged coordinates, by the
form of the core Lie subalgebra only, using an orthoprojection. Moreover, representations
of all possible homogeneous approximations are homogeneous polynomials with respect
to shuffle product of these orthoprojections. This means that the homogeneous
approximation is unique up to polynomial homogeneous change of variables. The
developed approach allows solving several close problems: to find complete description
of all privileged coordinates, to develop methods of construction of approximating
systems, to study properties of homogeneous regular systems etc. Also, properties of core
Lie subalgebras for regular and homogeneous systems are studied.

Changes of a control in the system, unlike changes of coordinates, change the core
Lie subalgebra but keep a growth vector of the system. In the thesis, for linear-control
systems a description of all core Lie subalgebras (or, what is the same, homogeneous
approximations) with a given growth vector is obtained. Besides, a description of all
possible growth vectors is obtained. In the thesis, definitions of A-normality and A-
simplicity of a growth vector are proposed and a description of all A-normal and A-
simple growth vectors for systems with two controls are given and a method of
constructing normal forms of systems is described.

One of the original ideas of a development of the series method was the study of
the time-optimal control problem to the equilibrium for affine-control systems. The first
step is reducing such a problem to a nonlinear Markov moment min-problem: constraints
on control and the optimality condition are added to a corresponding series of nonlinear
power moments. Two systems are locally equivalent in the sense of time optimality if
(after a change of variables in one of them) their solutions, that is, the optimal time and
the optimal control, become asymptotically equivalent as functions of an initial point in a
neighborhood of the equilibrium. In the thesis, a connection of a homogeneous
approximation and an approximation in the sense of time optimality is studied; this
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allows obtaining optimal or almost optimal controls for a nonlinear system by solving
much more simple time-optimal control problem for its homogeneous approximation.

Besides, some problems of mappability in the class 𝐶ଵ are considered. Also for
systems of one special class (dual to linear systems) the set of all possible time optimal
controls is completely described.

Key words: nonlinear control systems, time-optimal control problem, Markov
moment min-problem, homogeneous approximation, series of iterated integrals, series of
nonlinear power moments, free associative algebra, free Lie algebra, dual basis,
realizability problem, growth vector, linearizability in the class 𝐶ଵ.

АННОТАЦИЯ

Игнатович С. Ю. Метод рядов и свободных алгебр в анализе нелинейных
управляемых систем. – Рукопись.

Диссертация на соискание учёной степени доктора физико-математических
наук по специальности 01.01.01 – математический анализ. Физико-технический
институт низких температур им. Б. И. Веркина НАН Украины, Харьков, 2018.

В диссертации предложены и развиты методы анализа нелинейных
управляемых систем, основанные на представлении системы в виде ряда элементов
свободной алгебры и исследовании структур в этой свободной алгебре, которые
порождает система.

Рассматриваются нелинейные вещественно-аналитические системы,
линейные или аффинные по управлению, и соответствующие ряды итерированных
интегралов или нелинейных степенных моментов. Итерированные интегралы или
нелинейные степенные моменты не зависят от системы и образуют свободную
градуированную ассоциативную алгебру. Коэффициенты ряда порождают
некоторые структуры в этой алгебре. Центральными объектами исследования
являются введенная в диссертации ядерная подалгебра Ли и односторонний идеал,
который она порождает. Получено полное описание всех однородных
аппроксимаций и привилегированных координат, предложены методы построения
аппроксимирующих систем. Установлена связь однородной аппроксимации и
аппроксимации в смысле быстродействия, которая позволяет получить
оптимальные или почти оптимальные управления для нелинейной системы, решая
существенно более простую задачу быстродействия для её однородной
аппроксимации. Кроме того, рассмотрены некоторые задачи отображаемости в
классе 𝐶ଵ , а также для систем одного класса получено полное описание всех
возможных оптимальных по быстродействию управлений.

Ключевые слова: нелинейные управляемые системы, задача быстродействия,
min-проблема моментов Маркова, однородная аппроксимация, ряды
итерированных интегралов, ряды нелинейных степенных моментов, свободная
ассоциативная алгебра, свободная алгебра Ли, сопряжённый базис, задача
реализуемости, вектор роста, отображаемость в классе 𝐶ଵ.
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