ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Ігнатович Світлани Юріївни
«Метод рядів та вільних алгебр в аналізі нелінійних керованих систем»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.01.01 – математичний аналіз

Дисертація присвячена дослідженню локальних властивостей керованих систем і їх класифікації з точки зору асимптотичної поведінки розв'язків задачі швидкодії. Ці питання інтенсивно розробляються у нас в країні і за кордоном. Математична теорія керування відносно нова математична дисципліна, яка почала розвиватися в середині ХХ століття. В ній активно використовуються методи аналізу, геометрії, алгебри, диференціальних рівнянь, варіаційного числення тощо.

У 1987 р. В. І. Коробов і Г. М. Скляр запропонували нову постановку - зведення задачі швидкодії до задачі з теорії моментів - проблеми моментів Маркова на мінімально можливому відрізку (min-проблеми моментів Маркова). Для опису траєкторій нелінійних систем, лінійних і афінних за керуванням з 1970- 80-х років використовуються вільні алгебри, коли М. Фліс для розв'язку цих задач застосував ряди К.Н. Чена. Алгебри ітерованих інтегралів активно застосовували А. О. Аграчов, Р. В. Гамкрелідзе, П. Кроуч, Ф. Ламнабі-Лагаррік, М. Кавські, Г. Сусман.

Задачі, що досліджуються в дисертації, є суттєво нелінійними. Основний внесок автора полягає у запропонованому новому підході до розв'язання таких задач. Вивчення керованих систем зводиться до дослідження степеневих рядів, але цікаво, що це ряди від некомутуючих змінних. Застосування ідей і методів рядів і вільних алгебр до вивчення нелінійних керованих систем, лінійних або афінних за керуванням дозволило отримати вичерпні відповіді на низку важливих питань теорії керування. Тому вважаю, що тематика досліджень дисертації є актуальною і сучасною областю математики.

Дисертація С.Ю. Ігнатович складається зі вступу, основної частини з семи розділів, висновків, списку використаних джерел зі 162 найменувань і трьох додатків. Загальний обсяг роботи 356 сторінок, з них основного тексту 298 сторінок. Це цілісне наукове дослідження, написане за результатами 21 роботи.

У вступі обгрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовані мета та завдання, об'єкт та предмет дослідження, розкрита наукова новизна та значення отриманих результатів.

У першому розділі наведено огляд літератури і міститься детальний огляд постановок задач, зокрема, задачі швидкодії та її зв'язок з min-проблемою Маркова, задачі однорідної апроксимації. Наведені визначення та

формулювання деяких відомих результатів, які мають безпосереднє відношення до дисертації.

Основна частина дисертації – це розділи 2–7. У розділі 2 формулюються дві задачі, які мотивують дослідження: задача Коші для системи, лінійної за керуванням

$$\dot{x} = u_1 X_1(x) + \dots + u_m X_m(x), \quad x(0) = 0, \quad (1)$$

і задача попадання до точки спокою для керованої системи, афінної за керуванням

$$\dot{x} = a(t, x) + b(t, x)u, \quad a(t, 0) \equiv 0, \quad x(\theta) = 0. \quad (2)$$

У загальному випадку такі системи є нелінійними. Для них добре відомий прийом – перейти від диференціальних рівнянь до (операторних) рядів; тоді заміни змінних у системах зводяться до перетворення рядів. У розділі 2 автор роз’яснює особливість підходу, який запропонований і розвинутий у даній дисертації: відповідні ряди

$$\mathcal{E}_{x_1, \dots, x_m}(\theta, u) = \sum c_{i_1 \dots i_k} \eta_{i_1 \dots i_k}(\theta, u) \quad (3)$$

$$\mathcal{S}_{a, b}(\theta, u) = \sum v_{m_1 \dots m_k} \xi_{m_1 \dots m_k}(\theta, u) \quad (4)$$

розглядаються як ряди зі *сталими* векторними коефіцієнтами $c_{i_1 \dots i_k}$ або $v_{m_1 \dots m_k}$ відносно функціоналів – ітерованих інтегралів $\eta_{i_1 \dots i_k}(\theta, u)$ або нелінійних степеневих моментів $\xi_{m_1 \dots m_k}(\theta, u)$. Ці функціонали утворюють вільну некомутативну алгебру (вона позначається \mathcal{F} або \mathcal{A} відповідно); далі в дисертації вивчаються структури, що породжує система в цих алгебрах.

Розділ 3, на мій погляд, є центральним у дисертації. По-перше, тут формулюється задача однорідної апроксимації в абстрактній постановці. А саме, розглядається абстрактна вільна асоціативна алгебра \mathcal{U} (конкретними реалізаціями якої можуть бути алгебри \mathcal{F} або \mathcal{A} , згадані вище) і клас формальних рядів її елементів зі сталими векторними коефіцієнтами, що задовольняють припущення 3.2 («*n*-вимірність» і «реалізованість»); конкретними реалізаціями можуть бути ряди ітерованих інтегралів або нелінійних степеневих моментів, що відповідають системам. Важливо, що в алгебрі вводиться градування, яке дозволяє порівнювати її елементи (для ітерованих інтегралів і нелінійних степеневих моментів градування природно породжується обмеженнями на керування; цікаво, що воно може бути обране по-різному для фіксованої системи). Абстрактна задача однорідної апроксимації формулюється таким чином: для формального ряду (який, по суті, є поліноміальним рядом відносно некомутуючих змінних) знайти таке перетворення, після якого однорідна «головна частина» ряду (тобто члени найменшого порядку в сенсі градування) є рядом зі вказаного класу. Ця головна частина називається од-

норідною апроксимацією ряду. Задача полягає в дослідженні однорідних апроксимацій: їх класифікації, побудові тощо.

Далі в розділі 3 розвивається теорія, що дозволяє розв'язати цю задачу. Вона представляє і самостійний інтерес і, напевне, може знайти й інші застосування. Перш за все, тут знайдений об'єкт, що відповідає за однорідну апроксимацію: виявляється, що це є певна підалгебра $L_i \mathcal{L}_g$ алгебри $L_i \mathcal{L}$, яка породжується тим самим базисом, що й \mathcal{L} ; у дисертації вона називається *ядерною підалгеброю L_i* . Ядерна підалгебра L_i визначається коефіцієнтами ряду. Основний результат розділу: (1) існування: для кожного ряду зі вказаного класу існує однорідна апроксимація; (2) єдиність: вона є єдиною з точністю до поліноміальної заміни змінних; (3) класифікація: два ряди мають одну й ту саму однорідну апроксимацію тоді і тільки тоді, коли їх ядерні підалгебри L_i співпадають, причому множина всіх ядерних підалгебр L_i – це всі градуйовані підалгебри L_i ковимірності n ; (4) побудова: для заданої ядерної підалгебри L_i вказаний явний вигляд відповідного ряду. Отже, щодо абстрактної задачі однорідної апроксимації, на основі запропонованого підходу отриманий її *вичерпний аналіз*.

У розділах 4 і 5 (підрозділи 4.1 і 5.1) ці результати застосовуються до задач (1) і (2) (точніше, до рядів (3) і (4)) відповідно: як наслідок, отримані існування, єдиність, класифікація, методи побудови однорідних апроксимацій, а також відповідних керованих систем. Відзначу, що для задачі (1) деякі факти були відомі раніше (існування і метод побудови однорідної апроксимації; див., наприклад, статтю А. Белаїче), але найцікавіші результати – класифікація, єдиність, опис усіх апроксимуючих перетворень і систем – отримані вперше, незважаючи на те, що цією задачею займалися багато математиків протягом щонайменше трьох десятиліть. Очевидно, це вдалося зробити завдяки запропонованому в дисертації підходу. Для задачі (2) усі відповідні результати є новими.

Крім того, в розділах 4 і 5 розглядається зв'язок однорідної апроксимації і апроксимації у сенсі швидкодії. Поясню, що мається на увазі. Припустимо, що для системи (1) або (2) знайдена її однорідна апроксимація. Це є система такого ж вигляду, але однорідна (у тому сенсі, що її ряд є однорідним), а отже, вона є простішою за вихідну систему. Це може означати, що розв'язання задач з теорії керування для неї теж буде простішим. Але чи будуть ці розв'язки наближати розв'язки вихідної задачі (аналогічно тому, як це буває, коли розглядається лінійне наближення)? У дисертації (підрозділи 4.2 і 5.2) отримана така відповідь: за певних додаткових умов розв'язок задачі *швидкодії* для однорідної апроксимації (тобто оптимальний час і оптимальне ке-

рування) є асимптотично еквівалентним в околі нуля розв'язку задачі швидкодії для вихідної системи.

Крім того, у розділах 4 і 5 досліджується ще низка задач на основі запропонованого підходу. Так, у підрозділі 4.3 досліджуються регулярні і однорідні системи; цікаво, що тут вдається отримати деякі нелокальні результати. Відзначу, що відповіді на поставлені питання (наприклад, можливість перерозкладання ряду) доводяться до точних формул. У підрозділі 5.3 отримані результати щодо реалізованості ряду нелінійних степеневих моментів.

У розділі 6 запропонований підхід застосовується до іншої задачі класифікації – до задачі класифікації векторів зросту. Отримана класифікація ґрунтується на вивченні ядерних підалгебр Лі і їх перетворень при заміні керування.

Розділ 7 включає результати щодо відображуваності систем класу C^1 і розв'язання одної конкретної нелінійної задачі швидкодії.

Перейду до зауважень.

- 1) У розділах 2-6 розглядаються виключно дійсно-аналітичні системи. Але очевидно, що певні результати можна перенести на системи, права частина яких лише скінченну кількість разів диференційована. Було б доцільно хоча б сформулювати такі результати. З іншого боку: в розділі 7 вивчається питання відображуваності для систем з класу C^1 . Було б цікаво сформулювати отримані критерії у випадку дійсно-аналітичних систем на мові рядів і ядерних підалгебр Лі. Дане зауваження можна розглядати і як побажання на майбутнє.
- 2) У розділі 3 вивчається клас рядів, що задовольняє припущенню 3.2. Було б доцільно ввести спеціальну назву для цього класу (наприклад, «реалізовані ряди»), на яку було б зручно посилатися.
- 3) У підрозділі 7.2 отриманий повний розв'язок одної задачі швидкодії для однорідної системи, причому наведені і комп'ютерні розрахунки. Було б цікаво продемонструвати, як працює отримане оптимальне керування для іншої системи, для якої (7.41) є однорідною апроксимацією.
- 4) У тексті є певна кількість друкарських помилок, які є несуттєвими або легко можуть бути виправлені виходячи з контексту. Наведу деякі:
- a. Лема 3.16, стор. 114, останній рядок: має бути $P_i(d_1, \dots, d_n)$ замість $P_i(d_1, \dots, d_{i-1})$, як в теоремі 3.2.
- b. Приклад 4.1, стор. 122 (рядок 4 прикладу): має бути $-3c_{1211}$ замість $-3\eta_{1211}$.
- c. Теорема 4.4, стор. 128: має бути «вона» замість «воно».
- d. Формула (1.35), стор. 43: зайва кома.

Вказані зауваження не впливають на загальне позитивне враження від дисертації.

Дисертація С. Ю. Ігнатович є цілісним науковим дослідженням з актуальної теми, в ній запропоновано і розвинуто новий підхід до дослідження нелінійних керованих систем. Головним достоїнством дисертації вважаю те, що автору вдалося розв'язати кілька складних і важливих задач, які представляють істотний внесок в розвиток сучасної теорії керування.

Дисертація є завершеним науковим дослідженням. Усі основні результати дисертації є новими. Вони доведені з достатньою повнотою і їх достовірність не викликає сумнівів, наведені приклади ілюструють зміст означень і висновків.

Автореферат повністю відображає зміст дисертації. Всі результати дисертації опубліковано в фахових і міжнародних журналах, серед них 11 робіт опубліковані у виданнях, які входять до наукометричних баз даних Scopus і Web of Sciences. Вони доповідалися на багатьох наукових семінарах і міжнародних конференціях.

Резюмуючи сказане, вважаю, вважаю, що дисертація «Метод рядів та вільних алгебр в аналізі нелінійних керованих систем» відповідає всім вимогам МОН України щодо докторських дисертацій, а її автор Ігнатович Світлана Юріївна безумовно заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.01.01 – математичний аналіз.

Офіційний опонент:

завідувач кафедри вищої та

прикладної математики

ДВНЗ «Приазовський державний технічний

університет»,

доктор фізико-математичних наук

О. М. Холькін

Лідія Холькіна О.М.

ЗАСВІДЧУЮ
НАЧ. ЗАГАЛЬНОГО
ВІДДІЛУ

Лідія Холькіна

02-04